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flEPUILIKA I! SHQIPERIIE -- -
:KtSHILLI I MINISTRAVE 

VEND IM 

Nr. ).30 , date 11.6.2025 

PER 

ORGANIZIMIN DBE FUNKSIONIMIN E INSPEKTORATIT 
TE PERGJITHSHEM 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes, te pikes 3, te nenit 12, te 
ligjit nr.99/2024, "Per inspektimin ne Republiken e Shqiperise", dhe te nenit 6, te 
ligjit nr.90/2012, "Per organizimin dhe funksionimin e administrates shteterore", 
me propozimin e ministrit te Shtetit per Sipennarrjen dhe Klimen e Biznesit, 
Keshilli i Ministrave 

VEND OS I: 

I. DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 

1. Organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit te Pergjithshem, si 
institucion publik, qendror, ne varesi te Kryeministrit, me seli ne Tirane. 

2. Inspektorati i Pergjithshem financohet nga buxheti i shtetit dhe nga 
burime te tjera te ligjshme, sipas legjislacionit ne fuqi. 

3. Misioni i Inspektoratit te Pergjithshem eshte penniresimi dhe rritja e 
nivelit te efektivitetit dhe pergjegjshm!rise gjate kryerjes se veprimtarive 
te inspektimit ne Republiken e Shqiperise. 

II. PERGJEG.IBSITt FUNKSIONALE TE INSPEKTORA TIT TE 
PtRGJITHSHEM 

I. Inspektorati i Pergjithsh!m e shtrin veprimtarine ne te gjithe territorin e 
Republikes se Shqiperise dhe organizohet ne nivel qendror. 

2. Inspektorati i Pergjithshfm k.ryen detyrat dhe ushtron pergjegjesite, ne 
perputhje me percaktimet e ligjit nr.99/2024, "Per inspektimin ne 
Republiken e Shqiperise". 
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3. Inspektorati i Pergjithshem ka pergjegjesi te organizoje punen per: 

a) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave, standardeve dhe rregullave ne 
fushen e inspektimit; 

b) koordinimin dhe monitorimin e veprimtarive inspektuese per 
garantimin e ligjshrnerise, shmangien e mbivendosjes se 
kompetencave; 

c) rekrutimin, performancen, disiplinen, zhvillimin e kanieres dhe 
trajnimin e burimeve njerezore ne fushen e inspektimit. 

4. Inspektorati i Pergjithshem nuk ushtron kompetenca inspektuese apo 
hierarkike mbi strukturat e veteqeverisjes vendore, perve~ rasteve te 
percak.tuara ne menyre te qarte e te posa~me nga legjislacioni ne fuqi. 

5. Inspektorati i Pergjithshem, kur konstaton shkelje disiplinore gjate 
ushtrimit te detyres per inspektoret e te gjitha pozicioneve te punes ne 
lnspektoratin e Pergjithshem dhe ne inspektoratet qendrore, fillon 
menjehere proceduren per ngritjen e komisionit disiplinor, sipas 
parashikimeve ne vendimin e Keshillit te Ministrave, per percaktimin e 
rregullave te hollesishme per funksionimin e komisionit disiplinor. 

6. Inspektorati i Pergjithshem promovon rendesine e zbatimit te 
legjislacionit nepermjet fushatave ndergjegjesuese, botimeve, 
publikimeve, konferencave, seminareve, forumeve apo konsultimeve me 
grupet e interesit. 

7. Inspektorati i Pergjithshem pergatit e publikon ne faqen zyrtare te 
Inspektoratit te Pergjithshem raporte per veprimtarine inspektuese te 
inspektorateve qendrore e vendore, te cilat gjenerohen nepermjet sistemit 
elektronik "e-lnspektimi" ne modulin perkates. 

8. Inspektorati i Pergjithshem kryen vleresime, propozon metoda e teknika 
inovative, qe kontribuojne ne rritjen e efektivitetit dhe eficiences ne 
fushat e inspektimit, si dhe bashkepunon me institucione perkatese e 
analoge, vendase e te huaja, te cilat punojne ne fushat e inspektimit qe 
mbulon. 

9. Per realizimin e funksioneve te tij, Inspektorati i Pergjithshem ka te drejte 
te kerkoje te gjithe informacionin e nevojshem per veprimtarine e 
inspektorateve qendrore dhe vendore, te inspektoje dosjet e inspektimit, 
si dhe ydo dokument tjeter te lidhur me programimin e kryerjen e 
procedimeve administrative te inspektimit dhe ka te drejte te mbikeqyre 
ne terren proceduren e inspektimit te inspektorateve qendrore e vendore. 
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ID. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I INSPEKTORATIT TE 
PERGJITHSHEM 

1. Veprimtaria e Inspektoratit te Pergjithshem drejtohet nga inspektori i 
Pergjithshem, i cili e perfaqeson ate ne marredhenie mete tretet 

2. Inspektori i Pergjithshem mbeshtetet nga zevendesinspektori i 
Pergj ithshem. 

3. Struktura dhe organika e Inspektoratit te Pergjithshem miratohen nga 
Kryeministri, sipas percaktimeve te legjislacionit ne fuqi per organizimin 
dhe funksionimin e administrates shteterore. 

4. Marredheniet e punesimit per inspektoret e Inspektoratit te Pergjithshem 
rregullohen sipas dispozitave te Kodit te Punes, dispozitave te 
ligjit nr.99/2024, "Per inspektimin ne Republiken e Shqiperise", dhe 
akteve nenligjore, ne zbatim te ti j. Marredheniet e punesimit per 
punonjesit, qe ushtrojne funksione publike dhe per punonjesit 
administrative qe nuk ushtrojne nje funksion publik, rregullohen sipas 
dispozitave te Kodit te Punes. 

5. Inspektori i Pergjithshem ka keto detyra: 

a) Mbik&iYr zbatimin e politikave te veprimtarive inspektuese te 
inspektorateve qendrore, me qellim mbrojtjen e interesit publik dhe 
interesave te ligjshem te personave fizike e juridike; 

b) Bashkerendon drejtimet strategjike dhe objektivat e inspektorateve 
qendrore e vendore; 

c) Nxjerr urdhra dhe rregullore ne zbatim te ligjit nr.99/2024, "Per 
inspektimin ne Republik.en e Shqiperise"; 

~) Miraton formen dhe permbajtjen e dokumenteve standarde te 
procedurave te inspektimit, me propozimin e inspektorateve 
qendrore, vendore dhe te strukturave te tjera inspektuese; 

d) Pergatit raportin vjetor te pergjithshem te inspektimeve per 
inspektoratet qendrore e vendore dhe e paraqet prane Keshillit te 
Ministrave dhe njesise se veteqeverisjes vendore, brenda dates 20 
(njezet) mars te vitit pasardhes; 

dh) Miraton formatin e raportit vjetor te veprimtarive te inspektorateve, 
qe i paraqitet bordit te inspektimeve, formatin e raportit te 
veprimtarise inspektuese te inspektorateve qendrore e vendore, si 
dhe f orrnatin e raportit te pergjithshem vjetor te inspektimeve; 

e) Miraton fdo kerkese te administruar prane Inspektoratit te 
Pergj ithshem nga inspektoratet qendrore e vendore, qe lidhet me 
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zbatimin, ndryshimin apo me veprimet ne sistemin unik 
"e-Inspektim i". 

6. lnspektori i Pergj ithshem urdheron me shkrim dhe ne forme te arsyetuar 
inspektoratet qendrore per fillimin e nje inspektimi, ne koordinim me 
inspektoratet vendore, per nje subjekt te caktuar apo pfu- nje ~eshtje 
konkrete. Urdhri per fillimin e procedures se inspektimit, sipas kesaj pike, 
duhet te jete ne forme te shkruar, i motivuar dhe te permbaje te dhena te 
qarta per objektin dhe subjektin e inspektimit, bazen ligjore, si dhe 
qellimin dhe kohezgjatjen e inspektimit. 

7. Rregullorja per metodat e brendshme te punes dhe sjelljen e personelit te 
Inspektoratit te Pergjithshem miratohet nga Kryeministri, me propozimin 
e inspektorit te Pergjithshem. 

8. Inspektorati i Pergjithshem identifikohet me stemen, logon dhe vulen e 
tij zyrtare. Stema e Inspektoratit te Pergjithshem perbehet nga stema e 
Republikes se Shqiperise dhe shenimet: "Republika e Shqiperise, 
Kryeministria, Inspektorati i Pergjithshem", ne perputhje me percaktimet 
e vendimit nr.474, date 10.7.2003, te ~eshillit te Ministrave, "Per 
menyren e perdorimit te stemes se Republikes, si dhe raportin e 
permasave te saj", te ndryshuar. 

9. Vula e Inspektoratit te Pergjithshem ka formen dhe elementet e 
percaktuara ne piken 2, te vendimit nr.390, date 6.8.1993, te Keshillit te 
Ministrave, "Per rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe 
ruajtjes se vulave zyrtare", dhe shenimin identifikues "Inspektorati i 
Pergj ithshem". 

10. Logoja e Inspektoratit te Pergjithshem perdoret dhe mbahet vetem nga 
Inspektorati i Pergjithshem, si mjet identifikues institucional, si dhe ne 
karten e inspektorit. 

IV. DISPOZITA KALIMTARE DRE TE FUNDIT 

1. Me hyrjen ne fuqi te ketij vendimi, Inspektorati Qendror ristrukturohet 
ne Inspektoratin e Pergjithshem. 

2. Nepunesit civile aktuale te Inspektoratit Qendror, te cilet kryejne 
funksionet e mbikeqyrjes se inspektimeve dhe koordinimit, trajtohen 
sipas dispozitave kalimtare te ligjit nr.99/2024, "Per inspektimin ne 
Republiken e Shqiperise". 

3. Nepunesit civile aktuale te Inspektoratit Qendror, te cilet kryejne 
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funksionet horizontale, ne kuptim t~ ligjit nr.90/2012, "P~r organizimin 
dhe funksionimin e administrates shtet~rore", trajtohen sipas dispozitave 
te legjislacionit per nepunesin civil ne rastin e mbylljes dhe ristrukturimit 
te institucionit. 

4. Punonjesit aktuale te Inspektoratit Qendror, marredheniet e punes te te 
cileve rregullohen ne haze te dispozitave te Kodit te Punes, transf erohen 
prane Inspektoratit te Pergjithshem, ne perputhje me strukturen 
organizative te miratuar. 

5. Procedurat per riorganizimin dhe ristrukturimin e lnspektoratit Qendror 
ne Inspektoratin e Pergjithshem perfundojne brenda nje afati, jo mete 
gjate se 6 (gjashte) muaj nga data e hyrjes ne fuqi te ketij vendimi. 

6. Deri ne fillimin e funksionimit te plote te Inspektoratit te Pergjithshem, 
Inspektorati Qendror vazhdon funksionimin e tij, sipas struktures dhe 
organikes se miratuar. 

7. Vendimi nr.630, date 14.9.2011, i Keshillit te Ministrave, "Per 
organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Qendror", shfuqizohet. 

8. Ngarkohet Inspektorati i Pergjithshem per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KRYEMINISTRI 

EDI RAMA 

I 
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NR.PROT. 2. 'f 'f f /J (.} 
DAT~ 11 .. 6 •. 2025 

MINISTRIT TE SHTETIT PER SIPERMARRJEN DHE 
KLIMEN E BIZNESIT 
INSPEKTORA TIT TE PERGJITHSHEM 
QENDIIBS SE BOTIMEVE ZYRTARE 

Sekretari i Pergjithshem 

Engjell AGA~I 

Ne mungese dhe me porosi 

Herald JONUZAJ 
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